



CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO

PRAÇA SANTO ANTÔNIO – 04 CENTRO – 36540000

CNPJ – 74031980/0001-26



EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2026

Contrato 11/2026

Processo Administrativo 11/2026

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Santo Antônio — nº 04 — Centro CNPJ nº 74.031 980/0001-26, neste ato representado pelo Presidente, o Sr. DANIEL JOSÉ FERNANDES MOREIRA, residente e domiciliado nesta cidade.

CONTRATADO: ERNANDE DIAS DE ASSIS, CNPJ 02.507.505/0001-72, empresa com sede na Rua Monsenhor Maurício, 314, Bairro Chácara, Senador Firmino - MG, CEP 36540-000.

OBJETO: A presente contratação tem por objeto a aquisição parcelada de materiais de limpeza, higienização, conservação e utensílios de apoio destinados ao atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Senador Firmino/MG. Os itens serão fornecidos de forma escalonada, conforme demanda da Administração, visando garantir a adequada limpeza e conservação das dependências do Poder Legislativo, incluindo os espaços utilizados nas atividades administrativas, legislativas e nas oficinas do Programa Parlamento Jovem. A contratação busca assegurar condições adequadas de higiene, salubridade, organização e preservação do patrimônio público, promovendo a continuidade dos serviços essenciais de manutenção das instalações da Câmara Municipal, conforme especificações e quantitativos definidos no processo de contratação.

Item	Quantidade	Descrição Simplificada	Valor unitário	Valor Total
Detergente neutro 500ml	50 unidades	Detergente líquido neutro para lavagem de louças e utensílios, biodegradável, com boa formação de espuma, embalagem plástica contendo 500ml.	R\$1,99	R\$99,50
Sabão em pó 2,2kg	10 unidades	Sabão em pó para lavagem de roupas, com ação limpadora eficiente, embalagem resistente contendo aproximadamente 2,2kg.	R\$15,00	R\$150,00
Desinfetante 2L	50 unidades	Desinfetante líquido para limpeza geral, ação bactericida, fragrância suave, embalagem contendo 2 litros.	R\$6,00	R\$300,00
Cloro líquido transparente/incolor 2L	50 unidades	Cloro líquido transparente/incolor, sem corantes, indicado para limpeza e desinfecção de ambientes, embalagem contendo 2 litros.	R\$8,00	R\$400,00
Limpador multiuso 500ml	25 unidades	Limpador multiuso para limpeza pesada e superfícies diversas, com fragrância cítrica, embalagem contendo aproximadamente 500ml.	R\$5,00	R\$125,00
Sabonete líquido para mãos 500ml	10 unidades	Sabonete líquido para higienização das mãos, fragrância suave, embalagem tipo pump contendo 500ml.	R\$13,00	R\$130,00
Limpador perfumado para ambientes 1L	50 unidades	Limpador líquido perfumado para limpeza de pisos e ambientes, fragrância agradável e duradoura, embalagem contendo 1 litro.	R\$6,00	R\$300,00
Borrifador pulverizador 500ml	10 unidades	Frasco borrifador/pulverizador em plástico resistente, capacidade de 500ml, com gatilho acionador.	R\$8,00	R\$80,00
Sabão em barra neutro (5 unidades)	5 pacotes	Sabão em barra neutro para limpeza geral e lavagem de roupas, pacote contendo 5 unidades.	R\$9,00	R\$45,00
Pedra sanitária	70 unidades	Pedra sanitária para vaso sanitário, com suporte para fixação/acoplamento e ação desodorizante.	R\$2,50	R\$175,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO

PRAÇA SANTO ANTÔNIO – 04 CENTRO – 36540000

CNPJ – 74031980/0001-26



Papel higiênico folha dupla	15 pacotes	Papel higiênico folha dupla, cor branca, macio, alta absorção, pacote contendo 16 rolos de 30 metros cada.	R\$17,00	R\$255,00
Saco de lixo 50 litros	100 pacotes	Saco plástico para lixo, resistente, capacidade de 50 litros, rolo contendo 20 unidades.	R\$3,00	R\$300,00
Esponja multiuso dupla face	20 pacotes	Esponja multiuso dupla face para limpeza de utensílios e superfícies, pacote contendo 4 unidades.	R\$4,25	R\$85,00
Vassoura piaçava	10 unidades	Vassoura de piaçava com cabo resistente, indicada para limpeza de pisos internos e externos.	R\$26,00	R\$260,00
Rodo esponja	10 unidades	Rodo com base em esponja absorvente e cabo resistente, indicado para limpeza e secagem de pisos.	R\$13,00	R\$130,00
Rodo 40 cm com cabo	10 unidades	Rodo para limpeza de pisos, base medindo aproximadamente 40 cm, com cabo de madeira resistente.	R\$14,00	R\$140,00
Rodo 60 cm com cabo	4 unidades	Rodo para limpeza de pisos, base medindo aproximadamente 60 cm, com cabo de madeira resistente.	R\$23,00	R\$92,00
Pá de lixo com cabo	6 unidades	Pá para coleta de lixo com cabo de madeira resistente.	R\$6,00	R\$36,00
Escova sanitária com suporte	10 unidades	Escova sanitária para limpeza de vaso sanitário, acompanhada de suporte plástico.	R\$9,00	R\$90,00
Pano de chão	20 unidades	Pano de chão alvejado, resistente, indicado para limpeza geral de pisos.	R\$7,00	R\$140,00
Pano de microfibra para cozinha	20 unidades	Pano de microfibra para limpeza de cozinha, macio, absorvente e reutilizável.	R\$8,00	R\$160,00
Limpa pedra 1L	5 unidades	Produto líquido para limpeza pesada de pisos e superfícies de pedra, embalagem contendo 1 litro.	R\$13,00	R\$65,00
Luva para limpeza	10 unidades	Luva para limpeza doméstica, material resistente e flexível, tamanho a definir no fornecimento.	R\$6,00	R\$60,00
Pregador de roupa madeira	5 pacotes	Pregador de roupa em madeira, resistente, pacote contendo 12 unidades.	R\$3,00	R\$15,00
Balde reforçado 10L	5 unidades	Balde plástico reforçado, com alça resistente, capacidade de 10 litros.	R\$13,00	R\$65,00
TOTAL =>			R\$ 3.697,50	

VALOR TOTAL: R\$3.697,50 (três mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)

EXTRATO: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento para exercício de 2024, na classificação abaixo:

3.3.90.30.00.1.01.02.01.031.0001.2.0003 Fonte 1500 Ficha 10 MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: Da data da Assinatura do contrato até 31/12/2026.

Senador Firmino/MG, 01 de julho de 2026.

DANIEL JOSÉ FERNANDES MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Senador Firmino-MG.